<sup>22</sup> PL 64, 1353.

<sup>23</sup> Fol. 23: Cum ergo Christus hominem assumpserit, queritur, in quo statu ille assumptus sit, an videlicet in eo statu, qui fuit in Adam ante peccatum vel post peccatum, vel in eo, quo transiturus fuit. — Ad quod dicendum est tres status hominis posse intelligi: unum quidem ante delictum, in quo tametsi mors aberat ab eo nec adhuc ullo modo peccaverat, poterat tamen in eo voluntas esse peccandi. Alter vero, in quo mutari potuisset, si firmiter in Dei preceptis manere voluisset. Tunc etiam id adeptum foret, ut non modo non peccare vellet, sed ne posset quidem aut peccare aut velle delinquere. Tertius status est post delictum, in quo mors illum necessario secuta est et peccatum ipsum et voluntas peccandi. — Et nota, quod duo status sibi contrarii, is scilicet, qui premium esset, si in preceptis Dei maneret, et is, qui pene fuit, quoniam manere noluit. In illo enim nec mors esset nec peccatum nec ulla voluntas peccandi. In hoc vero et mors et peccatum et delinquendi omnis affectio omniaque in perniciem prona nec quicquam in se operis habentia, ut post lapsum posset resurgere. Ille vero medius status, in quo presentia quidem mortis vel peccati aberat, potestas vero utrimque constabat, inter utrumque statum est collocatus. Ex his igitur tribus statibus corporee nature sue singulas quodammodo indidit causas. Nam quod mortale corpus assumpsit, ut mortem a genere humano fugaret, in eo statu ponendum est, quod post prevaricationem Ade penaliter est inflictum. Quod non fuit in eo ulla voluntas peccandi, ex eo sumptum est statu, quod esse potuisset, ubi voluntatem insidiantis fraudibus applicasset. Restat igitur tertius status, id est medius ille, si que eo tempore fuit, cum nec mors aderat et adesse poterat, delinquendi voluntas. In hoc igitur Adam talis fuit, ut manducaret et biberet, ut accepta

Eine Abkürzung der Ausführungen des Boethius erscheint dann auch sonst im Anselmbereich<sup>24</sup>. In ihr findet man ebenso ganz entschieden und eindeutig die Unfähigkeit Christi zu sündigen ausgesprochen.

Diese Unfähigkeit sah die Schule Anselms einzig und allein in der Vereinigung mit der Gottheit begründet und ermöglicht. Dem gibt Wilhelm von Champeaux ganz klaren Ausdruck, wo er sagt:

Quaeritur, an illa natura humana, quam Deus assumpsit, fuisset potens peccare necne. — Responsio: Fuit utique secundum naturam, sed praesentia divinitatis confirmata erat, ne peccaret<sup>25</sup>.

Ähnlichen Äußerungen begegnet man in dem Sentenzenwerk „Potest queri, quid sit peccatum“<sup>26</sup>, in der Sentenzensammlung „Semel immolatus est Christus“<sup>27</sup>, in der Sammlung „Deus hominem fecit perfectum“<sup>28</sup>; endlich auch in der anselmianischen Bearbeitung „Dubitatur a quibusdam“, die sagt:

Preterea Filius Dei sicut nisi esset Deus, non daret remedium, ita nisi verus homo esset, non daret exemplum. Vel cum utique angelus et homo in natura sua habeant peccare, facillime caderet nostre fragilitati unitus et oppressus, cum utraque natura per se sine peccato esse non possit, nisi uniatur ei divinitas<sup>29</sup>.

Die wohl gleichzeitige, mit der Schule Anselms von Laon irgendwie im Zusammenhang stehende mit „Non queso

dispergeret, ut laboretur in somnum, et alia, que ei defuerunt humana quidem, sed concessa et que nulla penam mortis inferrent. Que Christum omnia habuisse non est dubium. Nam manducavit et bibit et humani corporis officio functus est.

<sup>24</sup> Sentenzensammlung „Augustinus. Semel immolatus est Christus“: Unus status fuit Ade, quando adhuc erat in paradiso ita conditus, ut comederet et biberet et alia corporis officia expleret. Hunc sibi Filius Dei incarnatus assumpsit. Secundus status fuit post lapsum et post exitum de paradiso, quando mortis conditioni subiacuit. Ex eo accepit Dominus, ut mori posset. Tertius status fuit, non quem habuit, sed quem habere potuit, si in obedientia perstitisset, scilicet ut neque peccare potuisset neque voluisset. Ita et Christus nec peccare potuit nec voluit. — Man vgl. H. Weisweiler, a. a. O. 304.

<sup>25</sup> G. Lefèvre, Les variations de Guillaume de Champeaux et la question des universaux, Lille 1898, 66.

<sup>26</sup> H. Weisweiler, a. a. O. 268: Per hoc, quod sine lege peccati natus est, sequeretur, quod tale corpus habuerit, quale Adam. Ex hoc vero, quod divinitas iuncta est illi, ipse homo ita confirmatus est, ne posset peccare sicut ipse Adam, si persisteret in obedientia, quam confirmationem immortalitas et impassibilitas necessario sequeretur, scilicet ea, que sunt necessitatis.

<sup>27</sup> H. Weisweiler, a. a. O. 291.

<sup>28</sup> Ebd., 293.

<sup>29</sup> Ebd., 345.

arrogantie, sed obedientie deputetur“ beginnende Summe einer Fritzlarer, nunmehr in der Fuldaer Seminarbibliothek sich findenden Handschrift, schreibt:

Sed opponitur: Si hominem secundum primum creationis statum assumpsit, quomodo peccare non potuit? — At hoc ei non natura contulit, sed divinitas adiuncta, que eum in prima assumptionis hora confirmavit<sup>30</sup>.

In dem Bruno dem Kartäuser zugeschriebenen Paulinenkommentar kann man diese Begründung sogar noch weiter ausgeführt finden:

Et quemadmodum in capite omnes sensus habemus et nullum in corpore praeter tactum, quem habemus iterum in capite; sic omnes sensus nostri consentire et cooperari debent capiti suo Christo; Christus est caput viri, vir autem caput est mulieris, id est principium. De costa enim viri fabricata est mulier, et sic materiam principii sui traxit a viro, qui vir a Deo tantum habuit principium. Christus est caput viri, Deus vero est caput, id est principium Christi; secundum hominem caput specialiter, quia immunem a peccato per unitam ipsi divinitatem Christum Deus constituit. Secundum deitatem Deus est caput Christi, quia Filius principium habet a Patre, Pater non ab alio<sup>31</sup>.

Bruno der Kartäuser selber kennt in seinem Psalmenkommentar diese Erklärung noch nicht<sup>32</sup>.

<sup>30</sup> Fol. 79v.

<sup>31</sup> Zu 1 Kor 11 (PL 153, 180). — Man vgl. diesen Kommentar auch dort, wo er zur Wirkursache der Sündenfreiheit im Menschen Christus spricht. So zu 1 Tim 3 (PL 153, 443 D): Hoc ideo sacramentum, id est Christus, „iustificatum est“, non quod peccatum habuerit, sed homo ille, quem Deus assumpsit, iustus factus est „in spiritu“, id est per spiritum, scilicet per deitatem cunitam sibi; quia, cum alii homines ex concupiscentia carnis concipiantur, Christus ex dilectione Patris conceptus est. — Ferner zu Hebr 1: Unxit te, inquam, „Deus tuus“ consubstantialis tibi „oleo“, id est Spiritu Sancto, quia sicut oleum carnem, sic Spiritus Sanctus fovet et demulcet animam. Oleo, dico „exultationis“. Et merito dicitur exultationis, quia homo ille per Spiritum, de quo conceptus est, a peccato permansit immunis (PL 153, 494B). — Ferner vgl. man zu Hebr 9: Immaculatum dico „per Spiritum Sanctum“ unitum sibi in utero matris, de quo conceptus est, factus per hoc immunis a peccato (PL 153, 539A).

<sup>32</sup> Man vgl. hier zu Ps. 44 (PL 152, 828A): „Propterea“ enim, ut accingar, „benedixit te“, id est magnificavit te in innocentia faciendo immunem a peccato, Deus, ego scilicet, qui Deus tuus sum, secundum humanitatem, quae benedictio erit in aeternum. — Ferner zum gleichen Psalm (PL 152, 829 BC): Et ut haec omnia id est replevi te gratia speciali et immunitate peccati ... — Zu Ps. 57 (PL 152, 911C): Quod est dicere: Misericors es erga me non in hoc solum, quod resuscitabis, sed quia immunem a peccato fecisti et multa alia beneficia conferes. — Zu Ps. 70 (PL 152, 984B); zu Ps. 88 (PL 152, 1111C); zu Ps. 101 (PL 152, 1163C); zu Ps. 138 (PL 152, 1367D).

Daß Christus wegen seiner Willensfreiheit auch die Möglichkeit zu sündigen hätte haben müssen, wurde im allgemeinen gar nicht in Diskussion gestellt. Jedenfalls schaltet der Cod. Bamberg. Patr. 47 einen darauf aufbauenden Einwand von vornherein aus, da er in einem Exzerpt aus des Anselm von Canterbury Dialog *De libero arbitrio* cap. 1<sup>33</sup> sagt: *Libertatem arbitrii constat non esse potentiam peccandi et non peccandi. Quippe si hec eius esset diffinitio, nec Deus nec angeli, qui peccare nequeunt, liberum haberent arbitrium. Quod nefas est dicere*<sup>34</sup>. Die Definition des liberum arbitrium als arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, die von Anselm von Canterbury herübergenommen wurde, ging jeglicher Schwierigkeit, welche von hier aus die Willensfreiheit und Unsündbarkeit Christi hätte treffen können, aus dem Weg<sup>35</sup>.

<sup>33</sup> PL 158, 489—491.

<sup>34</sup> Cod. Bamberg. Patr. 47, fol. 61. Die Fortsetzung dieses Exzerptes lautet hier: *Si quis opponat aliud esse liberum arbitrium Dei et bonorum angelorum, aliud nostrum, sciat, quia, quamvis differat liberum arbitrium hominum a libero arbitrio Dei et angelorum bonorum, diffinitio tamen huius libertatis in utrisque secundum hoc nomen eadem debet esse. Licet enim animal differat ab animali sive substantialiter sive accidentaliter, [fol. 61<sup>v</sup>] diffinitio tamen secundum nomen animalis omnibus animalibus est eadem. Quoniam ergo liberum arbitrium divinum et bonorum angelorum peccare non potest, non pertinet ad diffinitionem libertatis arbitrii posse peccare. Denique nec libertas nec pars libertatis est potestas peccandi. Illa enim voluntas liberior videtur, que sic vult et non potest non peccare, ut nullatenus flecti non valeat ad peccandum, quam illa, que aliquo modo flecti potest ad peccandum. Nam, qui sic habet, quod decet et quod expedit, ut hoc amittere non queat, liberior est quam ille, qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere, et ad hoc, quod non decet et non expedit, valeat adduci. Non minus indubitabile est, quia peccare semper dedecens et noxium est. Liberior igitur voluntas, que a rectitudine non peccandi declinare nequit, quam que illam potest deserere. Igitur, quod additum minuit et separat auct libertatem, id nec libertatem nec partem libertatis esse constat.*

<sup>35</sup> Man vgl. das Exzerpt aus dem Dialog *De libero arbitrio*, c. 13 (PL 158, 505BC) im Cod. Bamberg. Patr. 47, fol. 62<sup>v</sup>: *Sic diffinitur liberum arbitrium: arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. Potestas est libertatis genus. Quod autem additum est: servandi, separat eam ab omni potestate, que non est servandi, sicut est potestas ridendi aut ambulandi. Addendo vero rectitudinem secernitur a potestate servandi aurum et quicquid non est rectitudo. Per additamentum voluntatis segregatur a potestate servandi rectitudinem aliarum rerum, ut virge aut opinionis. Per hoc autem, quod dictum est: propter ipsam rectitudinem, dividitur a potestate servandi rectitudinem voluntatis propter aliud, ut, cum servatur propter pecuniam aut naturaliter.*

Hier war nun jedenfalls im Bereich der Schule Anselms von Laon keine vollständige Einigkeit. Denn wir machen die Wahrnehmung, daß die *Sententie divine pagine* bei Gelegenheit der Erörterung der Definition des *liberum arbitrium* unter ungenauer Wiedergabe der Lehre Anselms von Canterbury — in einem übrigens schlecht erhaltenen Text — sagen: Der Bischof von Canterbury definiert in seinem Buch so: *Facultas servandi rectitudinem propter se ipsam* und zwar deshalb, weil ihm die Definition Augustins (*liberum arbitrium est potentia bene et male operandi*) absurd erscheint. Denn, da auch in Christus ein *liberum arbitrium* war, scheint ihm die Annahme der Fähigkeit schlecht zu handeln in diesem absurd zu sein. Und Gleiches, meint er, gelte auch betreff der Engel, die im Guten befestigt sind<sup>36</sup>. Dazu bemerken nun die *Sententie divine pagine*: Darauf kann man sagen: Daß die Fähigkeit schlecht zu handeln in Christus war, das ist kein Übel; wenn er aber schlecht handeln würde, das wäre absurd. Ebenso, da in den im Schlechten verhärteten Engeln die Fähigkeit gut zu handeln ist, ist es hinsichtlich der guten nicht absurd, (daß in ihnen die Fähigkeit schlecht zu handeln wäre)<sup>37</sup>. — Damit ist eine Frage berührt, der wir auch bei Abaelard begegnen sollen und deren intensivere spekulative Behandlung auch von diesem ihren Ausgang nimmt. Es soll aber damit nicht gesagt sein, daß auch die *Sententie divine pagine* hier von Abaelard abhängig wären. Dies um so weniger, als ich an anderer Stelle nachweisen werde, daß eine ganze Reihe von Lehren, die wir bisher für spezifisch abaelardisch gehalten haben, bereits in der Vorzeit, wenn auch mit weniger Geräusch vorgetragen worden sind.